PAGE

	   HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	           TỈNH NGHỆ AN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số:          /2017/NQ-HĐND
	                   Nghệ An, ngày       tháng       năm 2017

	Dự thảo

NGHỊ QUYẾT
Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số 70/2012/NQ-HĐND ngày 13/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An Phê duyệt Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo Nghệ An
giai đoạn 2012-2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ NĂM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ  Luật Giáo dục  ngày 14/6/2005  và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục ngày 25/11/2009;
Căn cứ Nghị định số 115/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; Nghị định số 04/NĐ-CP ngày 11/01/2008 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội;
Căn cứ Quyết định số 711/QĐ-TTg ngày 13/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phê duyệt “Chiến lược phát triển giáo dục 2011-2020”;
Xét Tờ trình số:...../        TTr-UBND  ngày    tháng    năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - xã hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số 70/2012/NQ-HDND ngày 13 tháng 12 năm 2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An Phê duyệt Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo Nghệ An giai đoạn 2012 - 2020, các chỉ tiêu điều chỉnh như sau:

Tại Khoản 2, Điều 1: MẠNG LƯỚI TRƯỜNG, LỚP, QUY MÔ PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO (Có phụ lục số 01, số 02, số 03 kèm theo)
1. Mục 1 - Giáo dục mầm non:
Tiếp tục thực hiện sáp nhập đối với những điểm trường lẻ. Khuyến khích phát triển hệ thống trường, nhóm, lớp mầm non ngoài công lập và hệ thống nhóm lớp độc lập, nhóm lớp nhỏ tư thục phù hợp với điều kiện từng vùng, miền.
Đến năm 2020, toàn tỉnh có 557 trường mầm non, với khoảng 5,1 vạn cháu nhà trẻ và 19 vạn học sinh mẫu giáo
2. Mục 2 - Giáo dục tiểu học:
Tiếp tục thực hiện sáp nhập đối với những điểm trường lẻ, sáp nhập những trường có quy mô quá nhỏ (dưới 8 lớp/trường), bố trí học sinh/lớp phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và Điều lệ quy định.

Đến năm 2020, toàn tỉnh có 533 trường tiểu học, với khoảng 3.1 vạn học sinh.

3. Mục 3 - Giáo dục trung học cơ sở:
Tiếp tục thực hiện sáp nhập đối với những trường trung học cơ sở có quy mô quá nhỏ (dưới 8 lớp/trường), bố trí học sinh/lớp phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và Điều lệ quy định.
Đến năm 2020, toàn tỉnh có 397 trường trung học cơ sở, với khoảng 20 vạn học sinh.
4. Mục 4 - Giáo dục trung học phổ thông:

Tiếp tục thực hiện bố trí học sinh/lớp phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và Điều lệ quy định.

Đến năm 2020, toàn tỉnh có khoảng 10 vạn học sinh.

5. Mục 5 - Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên:

Toàn tỉnh có 21 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên.

6. Mục 6 - Trung cấp chuyên nghiệp:

Chuyển toàn bộ các trường trung cấp chuyên nghiệp sang Sở Lao động Thương binh và Xã hội quản lý theo Luật Giáo dục nghề nghiệp.
7. Mục 7 - Các trường Cao đẳng và Đại học:

- Cao đẳng: Chuyển toàn bộ các trường cao đẳng sang Sở Lao động Thương binh và Xã hội quản lý theo Luật Giáo dục nghề nghiệp. Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý trường Cao đẳng Sư phạm Nghệ An
- Đại học: Đến năm 2020, toàn tỉnh có 10 trường.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An khóa XVII, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày ... tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày ... tháng ... năm 2017.
Các nội dung tại Nghị quyết số 70/2012/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh trái với các nội dung được phê duyệt tại Nghị quyết này đều bãi bỏ./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ (để b/c);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB) (để kiểm tra);

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh;

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể cấp tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thành, thị;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- Website: http://dbndnghean.vn

- Lưu VT.
	 CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Sơn

1